& qui exoratus & qui non exoratus erit : quum quod ipse non dederit, datum ab alio videbit. Nunc vulgò alienos viros rogant : & (quod maius est) legem & suffragia rogant, & à quibusdam impetrat, aduersus te & rem tuam & liberos tuos inexorabiles. Simul lex modum sumptibus vxoris tuæ facere desierit, tu nūquam facies. Nolite eodem loco existimare, Quirites ; futuram rem quo fuit antequam lex de hoc ferretur. & hominem improbum non accusari tutius est quàm absolui : & luxuria non mota tolerabilior esset quàm erit nūc ipsis vinculis, sicut fera bestia irritata, deinde emissa. Ego nullo modo abrogādam legem Oppiam censeo : vos quod faxitis, deos omnes fortunare velim.

ORATIO L. VALERII TRIBUNI PL.
pro mulieribus contra legem Oppiam.

SI priuati tantummodo ad suadendum dissuadendumque id quod à nobis rogatur, processissent : ego quoque quum satis dictū pro vtraque parte existimarem, tacitus suffragia vestra expectassem. Nunc, quum vir grauiissimus consul M. Porcius, non auctoritate solum, quæ tacita satis momenti habuisset, sed oratione etiā longa & accurata insectatus sit rogationē nostram, necesse est paucis respondere. Qui tamen plura verba in castigandis matronis quàm in rogatione nostra dissuadenda cōsumpsit, & quidem vt in dubio poneret vtrū id quod reprehenderet, matronæ suæ spōte, an nobis auctoribus fecissent. Rem defendā, nō nos, in quos iecit magis hæc consul verbo tenus, quàm vt re insimularet. Cœtum & seditiones & interdum secessionem muliebrem appellauit, quod matronæ in publico vos rogassent vt legem in se latam per bellum temporibus duris, in pace & florente ac beata rep. abrogaretis. Verba magna, quæ rei augēdæ causa conquirantur, & hæc & alia esse scio : & M. Catonem, oratorē non solum grauē, sed interdum etiā truceem esse scimus omnes, quū ingenio sit mitis. Nā quid tandem noui matronæ fecerunt, quod frequentes in causa ad se pertinente in publicū processerunt? Nunquā ante hoc tēpus in publico apparuerūt : Tuas aduersus te Origines reuoluā : accipe quoties id fecerint, & quidem bono semper publico. Iam à principio regnante Romulo, quū Capitolio à Sabinis capto, medio in foro signis collatis dimicaretur, nōne intercurso matronarū inter acies duas præliū sedatum est? Quid regibus exactis, quū Coriolano Martio duce, legiones Volscorum castra ad quintū lapidem posuissent, nōne id agmen quo obruta hæc vrbs esset, matronæ auerterunt? Iam vrbe capta à Gallis, aurū quo vrbs redēpta est, nempe matronæ consensu omnium in publicum contulerūt. Proximo bello (ne antiqua repetā) nōne & quum pecunia opus fuit, viduarum pecuniæ adiuuerunt ærariū : & quum dii quoque noui ad opem ferendam dubiis rebus accerserētur, matronæ vniuersæ ad mare profectæ sunt ad matrem Idæam accipiendam? Dissimiles, inquit, causæ sunt. Nec mihi causas æquare propositum est : nihil noui factū purgare satis est. Cæterum quod in rebus ad omnes pariter viros foeminasque pertinentibus fecisse eas nemo miratus est, in causa propriè ad ipsas pertinente miramur fecisse? Quid autem fecerunt? Superbas mediussidius aures habemus, si, quū domini seruorū non fastidiāt preces, nos rogari ab honestis foeminis indignamur. Venio nunc ad id de quo agitur, in quo duplex consulis oratio fuit. Nam & legem vllam omnino abrogari est indignatus, & eam præcipuè legem quæ luxuriæ muliebris coercendæ causa lata esset. Et illa communis pro legibus visa consularis oratio est, & hæc aduersus luxuriam ferocissimis moribus conueniebat. Itaque periculum est, nisi, quid in vtraque vani sit, docuerimus, ne quis error vobis offundatur. Ego enim quemadmodum ex iis legibus quæ non in tempus aliquod, sed perpetuæ utilitatis causa in æternum latæ sunt, nullam abrogari debere fateor, nisi quam aut vsus coarguit, aut status aliquis reipublicæ inutilem fecit : sic quas tempora aliqua desiderarunt leges, mortales (vt ita dicam) & temporibus ipsis mutabiles esse video. Quæ in pace latæ sunt, plerumquē bellum abrogat : quæ in bello, pax : vt in nauis administratione alia in secunda, alia in aduersa tempestate vsui sunt. Hæc quum ita natura distincta sint, ex vtro tandem genere ea lex esse videtur quam abrogamus? an vetus regia lex simulcum ipsa vrbe nata? an (quod secundum est) à decemviris ad condenda iura creatis in duodecim tabulis scripta? sine qua quum maiores nostri non existimarint matronale decus seruari posse : nobis quoque verendum sit necum ea pudorem sanctitatemque foeminarum abrogemus? Quis igitur nescit nouam